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Προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κο 
Πιερρακάκη Κυριάκο, 
Προς την Υπουργό Τουρισμού, κα Κεφαλογιάννη Όλγα 

Θέμα: «Καθυστέρηση και περιορισμένη λειτουργία του 
Υδροθεραπευτηρίου του ΕΟΤ στα Λουτρά Αιδηψού» 

Το υδροθεραπευτήριο του ΕΟΤ στα Λουτρά Αιδηψού αποτελεί για δεκαετίες 
πυλώνα του ιαματικού τουρισμού, με ιδιαίτερη σημασία τόσο για την τοπική 
κοινωνία όσο και για την εθνική οικονομία. Στηρίζει την απασχόληση στην 
περιοχή, συμβάλλει καθοριστικά στην τουριστική δραστηριότητα και αποτελεί 
βασική επιλογή χιλιάδων επισκεπτών, κυρίως τρίτης ηλικίας, που αναζητούν 
θεραπείες, ανακούφιση και ευεξία μέσα από τις ιαματικές πηγές. 

Το υδροθεραπευτήριο στεγάζεται σε ακίνητο που ανήκει στην Εταιρεία 
Ακινήτων του Δημοσίου (ΕΤΑΔ). Οι εγκαταστάσεις του, βάσει του σχεδιασμού 
και της δυναμικότητάς τους, περιλαμβάνουν: 

• 84 λουτήρες–υδρομασάζ (κανονικούς, ειδικών θεραπειών, άκρων, 
σκοτσέζικου ντους), 

• 10 δινόλουτρα, 
• 2 εσωτερικές κολυμβητικές δεξαμενές (χωρητικότητας 8 και 10 

ατόμων), 
• εξωτερική κολυμβητική δεξαμενή 120 ατόμων, με ιαματικό και 

θαλασσινό νερό, που εξυπηρετεί περίπου 15.500 επισκέπτες ετησίως, 
• φυσικοθεραπευτήριο με όργανα γύμνασης και ηλεκτροθεραπείας, 
• αίθουσα συνεδριάσεων και κυλικείο. 
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Παρά τη διαχρονική του αξία, φέτος το υδροθεραπευτήριο άνοιξε με 
σημαντική καθυστέρηση, μόλις στις 17 Ιουλίου, ενώ τα προηγούμενα χρόνια 
ξεκινούσε τουλάχιστον έναν μήνα νωρίτερα και λειτουργούσε μέχρι τα τέλη 
Οκτωβρίου. Επιπλέον, η λειτουργία του είναι εξαιρετικά περιορισμένη, καθώς 
λειτουργεί μόνο η εξωτερική πισίνα, ενώ οι λουτήρες, τα δινόλουτρα, οι 
εσωτερικές δεξαμενές και το φυσικοθεραπευτήριο παραμένουν ανενεργά.  

Η εικόνα εγκατάλειψης και η ελλιπής αξιοποίηση του υδροθεραπευτηρίου 
προκαλεί εύλογη ανησυχία στην τοπική κοινωνία και πλήττει τη φήμη της 
Αιδηψού ως θεσμοθετημένου και ιστορικού προορισμού ιαματικού τουρισμού. 

Ιδιαίτερη σημασία έχει η ανάγκη για διεύρυνση της περιόδου λειτουργίας του 
υδροθεραπευτηρίου, πέραν των καλοκαιρινών μηνών. Ο ιαματικός τουρισμός 
δεν είναι εποχικός. Αφορά κυρίως πληθυσμούς που ταξιδεύουν εκτός της 
τουριστικής αιχμής, προσφέροντας σταθερό έσοδο για την τοπική οικονομία 
και συμβάλλοντας στην επιμήκυνση της τουριστικής περιόδου, κάτι που 
αποτελεί πάγιο ζητούμενο για όλες τις ιαματικές περιοχές της χώρας. 

Επειδή η επαναλειτουργία και αναβάθμιση του υδροθεραπευτηρίου συνιστά 
ζήτημα όχι μόνο τουριστικής πολιτικής, αλλά και τοπικής ανάπτυξης και 
κοινωνικής συνοχής, 

Επειδή απαιτείται σαφής προγραμματισμός και διαφάνεια για τη μελλοντική 
του πορεία, 

Ερωτάσθε κύριοι Υπουργοί: 

1. Ποιο είναι το φετινό σχέδιο λειτουργίας του υδροθεραπευτηρίου; 
Υπάρχει πρόβλεψη για την πλήρη αξιοποίηση των εγκαταστάσεων και 
για ποιο χρονικό διάστημα; 

2. Πότε λειτούργησαν τελευταία φορά οι λουτήρες, τα δινόλουτρα, οι 
εσωτερικές δεξαμενές και το φυσικοθεραπευτήριο; Για ποιο λόγο δεν 
επαναλειτουργεί η κάθε υπηρεσία; 

3. Υπάρχει προγραμματισμός επαναλειτουργίας του φυσικοθεραπευτήριου 
και των λοιπών χώρων που παραμένουν ανενεργοί; 

4. Στο πλαίσιο της πρόληψης και της εύρυθμης λειτουργίας του 
υδροθεραπευτηρίου, υπάρχουν τυχόν προτάσεις από αρμόδιες 
υπηρεσίες για την κτιριακή βελτίωση του που εκκρεμούν; 

5. Υπάρχει πρόθεση ή σχεδιασμός για παράταση της περιόδου 
λειτουργίας του υδροθεραπευτηρίου πέραν του θέρους, ώστε να 
καλύπτει μεγαλύτερο μέρος του έτους και να ενισχυθεί ο ιαματικός 
τουρισμός της περιοχής; 

 

Η ερωτώσα βουλευτής 



     Κατερίνα Καζάνη 




